Постановление Правительства Калужской области
от 6 мая 2005 г. N 129
"О порядке использования средств на оказание государственной социальной
помощи малоимущим гражданам по оформлению прав на земельные участки"
В соответствии с Законом Калужской области "Об областном бюджете на 2005 год" Правительство Калужской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок использования средств на оказание государственной социальной помощи малоимущим гражданам по оформлению прав на земельные участки.
2. Министерству здравоохранения и социального развития области организовать работу по оказанию государственной социальной помощи малоимущим гражданам по оформлению прав на земельные участки.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра здравоохранения и социального развития области Кондратьева Ю.А.
Губернатор Калужской области
А.Д.Артамонов
Приложение
к постановлению
Правительства Калужской области
от 6 мая 2005 г. N 129
Порядок
использования средств на оказание государственной социальной
помощи малоимущим гражданам по оформлению прав на земельные участки
1. Настоящим порядком устанавливается использование средств, предусмотренных в областном бюджете на 2005 г. на оказание государственной социальной помощи малоимущим гражданам по оформлению прав на земельные участки (далее - социальная помощь).
2. Социальная помощь предоставляется с целью частичной компенсации затрат, понесенных малоимущими гражданами при оформлении прав на земельные участки.
3. Социальная помощь предоставляется в виде безвозмездной субсидии в размере не более трех тысяч рублей.
4. Получить социальную помощь могут малоимущие граждане, проживающие в Калужской области и оформившие государственной регистрацией свои права на земельные участки, находящиеся на территории Калужской области.
В целях реализации настоящего порядка малоимущими гражданами признаются граждане, имеющие среднедушевой доход семьи (доход одиноко проживающего гражданина) ниже 120% величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Калужской области.
Для исчисления среднедушевого дохода семьи (дохода одиноко проживающего гражданина) применяется порядок, определенный Федеральным законом от 5 апреля 2003 г. N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи".
5. Гражданин вправе получить социальную помощь не более одного раза на каждый из оформленных земельных участков, при условии, что эти земельные участки имеют различное целевое назначение.
6. Социальная помощь назначается и выплачивается органом исполнительной власти Калужской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения, (далее - уполномоченный орган) путем перечисления средств на лицевой счет получателя, открытый им в кредитной организации.
7. Для получения социальной помощи гражданин подает в уполномоченный орган заявление о предоставлении социальной помощи, в котором указываются полностью фамилия, имя, отчество, дата и год рождения, адрес места жительства (места пребывания), номер лицевого счета заявителя, открытый в кредитной организации.
К заявлению прилагаются:
а) копия документа, удостоверяющего личность
б) справка о составе семьи;
в) справки о доходах каждого члена семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления;
д) документы, подтверждающие произведенную заявителем оплату землеустроительных работ;
е) документы, подтверждающие произведенную заявителем оплату расходов при оформлении прав на земельный участок.
8. Уведомление о назначении социальной помощи или об отказе в ее назначении направляется заявителю в 10-дневный срок со дня поступления в уполномоченный орган заявления о предоставлении социальной помощи со всеми необходимыми документами. В случае отказа в назначении социальной помощи вместе с уведомлением заявителю возвращаются все документы, которые были приложены к заявлению.
9. Представленные заявителем сведения могут быть подтверждены посредством дополнительной проверки (комиссионного обследования), проводимой по месту жительства (месту пребывания) заявителя. При необходимости дополнительной проверки представленных заявителем сведений уполномоченный орган письменно уведомляет об этом заявителя в 10-дневный срок со дня поступления заявления. В этом случае окончательный ответ о назначении социальной помощи или об отказе в ее назначении направляется заявителю не позднее чем через 30 дней после поступления заявления в уполномоченный орган.
10. Полученная сумма социальной помощи в случае предоставления получателем документов с заведомо ложными сведениями, сокрытия обстоятельств, влияющих на право назначения социальной помощи, возвращаются получателем уполномоченному органу, а в случае спора может быть взыскана в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
11. Назначенная социальная помощь не выплачивается в случае смерти лица, имевшего право на ее получение.